Дело № 5-25-300/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 июня 2017 года                                                                                             г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,           ул. Симферопольская, д.1,  рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Аббасова Фамала Назиржоновича, персональные данные,

у с т а н о в и л:

Аббасов Ф.Н., дата в 08 час. 30 мин., находясь в кабинете № ** ЦГБ г. Армянска, расположенной по адресу: адрес, в ходе конфликта с фио причинил ей телесные повреждения в виде: царапины – на задней поверхности в нижней трети правого предплечья, на ладонной поверхности первого пальца средней фаланги правой кисти; кровоподтеки - на передней поверхности в нижней трети правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-5 пястной костей, которые согласно заключения эксперта, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Аббасов Ф.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что телесных повреждений фио не причинял, дата в 08 час. 30 мин. к нему на прием пришла фио, которая зайдя в кабинет начала сразу оскорблять, требуя лечения без предварительного обследования,  для уточнения диагноза и тактики дальнейшего лечения ей было предложено пройти обследование, ранее она от него отказалась, где  собственноручно написала отказ в направлении на обследование, что препятствовало уточнению ее диагноза, пыталась вырвать амбулаторную карту и вырвала лист об отказе в направлении на обследование, который сжала в кулаке правой руки, он держал  ее за запястье правой руки и разжимал ей три пальца в кулаке руки, когда забирал лист-добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, вырванный ею из амбулаторной карты. Также пояснил, что когда фио зашла в кабинет у нее видимых повреждений на руке не было.
фио в судебном заседании пояснила, что в связи с тем, что она находилась на стационарном лечении в больнице адрес по поводу перелома ноги, ей была рекомендована консультация врача-травматолога поликлиники по месту жительства, а также физиолечение, ЛФК по снятии гипсовой повязки. Придя к врачу-травматологу дата в 08 час. 30 мин. для назначения лечения, т.к. боли в ноге не прекращались после снятия гипса, врач отказался назначать лечение и давать направление на физиолечение, при этом говорил, что не несет за нее ответственность, т.к. она собственноручно написала отказ в направлении на обследование, после чего она потянулась и вырвала из амбулаторной карты указанный лист, а врач-травматолог Аббасов Ф.Н. схватил ее за правую руку и начал разжимать ее кулак, чтобы отобрать вырванный лист, в результате чего причинил ей телесные повреждения.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что работает медицинской сестрой в ЦГБ г. Армянска, дата работала в кабинете у врача-травматолога Аббасова Ф.Н., т.к. врач вел прием, в кабинет вошла фио и начала возмущаться по поводу того, что доктор не назначает лечение, ей разъяснили, что лечение назначается после предварительного обследования, поскольку она написала отказ в направлении на обследование, где собственноручно поставила свою подпись, который доктор ей показал, она потянулась и вырвала из амбулаторной карты лист, а доктор у нее с рук начал забирать этот лист, зафиксировал ее руку, разжал ей пальцы в кулаке и отобрал лист, т.к. несет за него ответственность, телесных повреждений ей не причинял.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что утром дата ему позвонила фио и попросила отвезти в больницу,  на что он согласился. Когда приехали в больницу он довел фио до крыльца и остался ждать в автомобиле, минут через 30 она вышла из больницы вся в слезах, сказала что у нее с врачом произошел конфликт и показала свою руку, кисть руки была вся красная, на руке были царапины. После чего они поехали сначала в прокуратуру, а потом в полицию, где ей дали направление на экспертизу в адрес, подъезжая к Красноперекопску рука у фио начала опухать, появился кровоподтек.
Несмотря на не признание Аббасовым Ф.Н. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности, вина Аббасова Ф.Н. подтверждается материалами дела, а именно: постановлением участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску от дата об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Аббасова Ф.Н. по основаниям п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления; копией заявления фио от дата, согласно которого она просит принять меры к врачу-травматологу Аббасову Ф.Н., который дата около 08 час. 30 мин. причинил ей телесные повреждения, а именно хватал за предплечье правой руки; объяснением фио от дата, согласно которого дата в 08 час. 30 мин. она пришла на прием к врачу-травматологу в ГБУЗРК ЦГБ г. Армянска по адресу: адрес, с жалобой по поводу несвоевременного назначения лечения, в результате чего у нее с врачом произошел конфликт, в ходе которого Аббасов Ф.Н. причинил ей телесные повреждения; объяснением Аббасова Ф.Н. от дата, согласно которого к нему на прием дата в 08 час. 30 мин. пришла фио, которая зайдя в кабинет начала сразу оскорблять, требуя лечения без предварительного обследования для уточнения диагноза и тактики дальнейшего лечения, ранее она от обследования отказалась, написала своей рукой отказ в направлении на обследование, что препятствует уточнению ее диагноза, пыталась вырвать амбулаторную карту и вырвала лист об отказе в направлении на первичное обследование, который сжала в кулаке правой руки, он разжал ей пальцы и забрал вырванный лист, за предплечье не хватал, схватил за пальцы правой руки; заключением судебно-медицинской экспертизы № *** от дата, согласно выводов которой у фио обнаружены повреждения: царапины – на задней поверхности в нижней трети правого предплечья, на ладонной поверхности первого пальца средней фаланги правой кисти; кровоподтеки - на передней поверхности в нижней трети правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-5 пястной костей, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Исследовав материалы дела,  выслушав Аббасова Ф.Н., фио, свидетелей фио, фио, считаю, что в действиях Аббасова Ф.Н.усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях, а именно: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аббасова Ф.Н., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Аббасова Н.Ф. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, исследовав материалы дела, считаю необходимым признать Аббасова Ф.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства.
На основании ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Аббасова Фамала Назиржоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с ххххххххххххххххххх, БИК банка: ххххххххх, ИНН ххххххххххх, КПП  хххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч ххххххххххххххх), ОКТМО хххххххххх, КБК ххххххххххххххххххххх, УИН: ххххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: